
 

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Республики Крым 

  «Керченская школа-интернат с усиленной физической подготовкой» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

    24.05.2023 г.  № 224-ув 
г. Керчь 

 

Об итогах работы с одаренными детьми  

и развитием способностей обучающихся 

в 2022/2023 учебном году 

  

         В 2022/2023 учебном году работа с одаренными обучающимися проводилась 

в соответствии с Концепцией выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Республики Крым по 3 направлениям: развитие 

академической, творческой и спортивной одаренности.  

В 2022/2023  учебном году в ГБОУ РК «КШИФ» обучалось 330 человек. Все 

обучающиеся 100% охвачены дополнительным образованием. Согласно годовому 

плану работы школы, воспитательного плана, плана спортивно-массовых 

мероприятий, с целью реализации Концепции выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи Республики Крым в течение 2022/2023 

учебного года в школе проводилась работа с одаренными детьми. В школе созданы 

условия одаренным детям для реализации их личных спортивных, творческих, 

академических способностей. Об этом говорят результаты их участия в конкурсах, 

олимпиадах, спортивных соревнований  всех уровней. Работа с одаренными детьми 

и имеющие большую мотивацию к различным видам одарѐнности   ведется по всем 

направлениям: учеба, спорт, творчество.  

Педагоги, воспитатели, тренеры-преподаватели  используют индивидуальные 

и групповые задания для обучения, ориентируют школьников на дополнительную 

литературу с указанием источника получения информации. Индивидуальная, 

групповая работа предполагает практические задания, проектную деятельность, 

работу с дополнительным материалом, решение исследовательских задач по 

предметам. 

Педагоги  школы - интерната  выбирают такие формы обучения, при которых 

гибко и вариативно используются разнообразные приемы, методы обучения, не 

характерные для традиционного урока.   

Учащиеся школы принимали активное участие в спортивных соревнованиях 

конкурсах, олимпиадах разного уровня и направления. 

 

 

 



Развитие академических способностей 

       

  В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам участвовало 86 учащихся 5-11 классов. 

 Активно принимали участие в онлайн олимпиадах различного уровня: 

Международная олимпиада «Инфоурок» Осенний сезон 2023 г., Международная 

олимпиада «Инфоурок» Зимний сезон 2023 г., Всероссийская олимпиада по 

финансовой грамотности и предпринимательству. Учи.ру., Всероссийская 

олимпиада «Образовательный марафон» «Викторина к 9 мая», Всероссийская   

онлайн -олимпиада  Учи.ру по окружающему миру для учеников  1-9 классов,  

Весенняя Олимпиада по английскому языку для 1-9 классов. 2023 год.учи.ру., 

«Всероссийский конкурс лучших сочинений в 2022 году «Россия – страна 

возможностей»», Всекрымский творческий конкурс «Язык – душа народа», 

посвященный Году педагога и наставника, «Всероссийская итоговая олимпиада по 

русскому языку», Олимпиада по математике на сайте “Инфоурок», Всероссийская 

викторина для школьников по военно-патриотическому воспитанию 

«правнуки победы»,  I Всероссийская междисциплинарная олимпиада для 3 

класса « Ученик года 2023».  

Развитие  академических  способностей 

 

Вид мероприятий 

 

 

 

                          Кол-во 

Всероссийские 

онлайн 

олимпиады 

 

Республиканские 

онлайн олимпиады 

 

Муниципальные 

онлайн 

олимпиады 

 

Кол-

во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Кол-

во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Всего 158 111 16 16 1 1 

  

Обучающаяся 9 класса Исайкина Яна приняла  участие в    XVIII 

Всекрымском творческом конкурсе «Язык-душа народа», посвященном Году 

педагога и наставника. В номинации «Письменная творческая работа» она 

представила сочинение «Есть границы между языками, но нет границ между 

сердцами» (Р.Гамзатов). По результатам конкурса Яна стала победителем XVIII 

Всекрымского творческого конкурса «Язык-душа народа». 

Развитие творческих способностей 

  

Согласно годовому плану работы школы-интерната, с целью реализации 

рабочей программы воспитания, воспитательного плана в течение 2022/2023 

учебного года в школе проводилась работа с одаренными детьми. В школе созданы 

условия  для реализации творческих способностей. Об этом говорят результаты их 

участия в конкурсах всех уровней. 

 

https://krasnoperekopsk.bezformata.com/word/yazik-dusha-naroda/794246/
https://krasnoperekopsk.bezformata.com/word/pismennie-tvorcheskie-raboti/3505401/
https://krasnoperekopsk.bezformata.com/word/yazika/1374/
https://krasnoperekopsk.bezformata.com/word/yazik-dusha-naroda/794246/


Уровень Конкурс ФИ учащегося Класс 
Результ

ат 

Муниципальный 

уровень 

 Конкурс детских 

творческих работ  

«Моя открытка»    

Дементеев К 5-А 2 место 

 

Всероссийский 

уровень 

Конкурс детских творческих 

работ «Забавный пингвин» 

Чипига К. 

Гридчин Е. 

5-Б 1 место 

1 место 

Всероссийский 

уровень 

Конкурс детских творческих 

работ «Экология планеты» 

Чипига К. 5-Б 1 место 

Международный 

уровень 

 

 Творческий конкурс 

«Расскажи миру о своей 

Родине» 

Смирнова Е. 5-Б Участни

к 

Республиканский 

уровень 

Конкурс талантов «Мы 

наследники победы» 

Ковальчук И. 4 -А 3 место 

Республиканский 

уровень 

Конкурс рисунков «Во 

славу Победы, от внуков – 

деду!»  

Безденежных А. 2-Б 3 место 

Всероссийский 

уровень 

 Конкурс подделок из 

пластилина 

Стародонкин Д.  

Жевак Н. 

2-А 3место 

 

2место 

 

Республиканский 

уровень 

Конкурс талантов  

«Мы наследники – Победы!» 

Буйневич М. 

Штибен Р. 

НГабокин М. 

Алепшина А. 

Максимова А. 

2-А 3 место 

Муниципальный 

уровень 

 Конкурс детских 

творческих работ «Открытка 

ветерану»  

Плахова П. 

Широкова У. 

 

6-Б 3 место 

Всероссийский 

уровень 

 Конкурс детских 

творческих работ 

«Забавный пингвин» 

Пирожков Д. 

Матвеенко Е. 

Иванченко А. 

 

 

 

4-В 

1 место 

2 место 

2 место 

Всероссийский 

уровень 

 Конкурс детских 

творческих работ «Экология 

России» 

Матвеенко Е. 

Иванченко А. 

Шарамонов Д. 

4-В 1 место 

1 место 

1 место 

 

Республиканский 

уровень 

Творческий конкурс 

«Звонкие голоса» 

Ковальчук И. 

Гриб Е. 

Семкив Н. 

Духовая А. 

Кныш В. 

Моргун И. 

4-А Участни

ки  



Меметов  А. 

Ризничок И. 

Республиканский 

уровень 

Творческий конкурс 

«Уютный класс» 

Осин М. 

Исайкина Я. 

Миху А. 

Керимов И. 

Сосюк К. 

5-А 1 место 

 

За период 2022-2023 учебного года следующие показатели: 

Международный конкурс  - 1   

Республиканские  конкурсы -  5 

Муниципальные конкурсы  -  2 

Всероссийские конкурсы – 5  

  

 

Развитие спортивных способностей 

 

В 2022\2023 учебном году ГБОУ РК «КШИФ» работало  по утвержденному 

плану. По сравнению с 2021\2022 учебным годом, в текущем 2022\2023 учебном 

году количество обучающихся, достигнувших спортивного результата, увеличилось 

на 5 %.   

 

 

ВИД 

СПОРТА 

Участие во 

Всероссийских 

соревнованиях 

 

Участие в 

Республиканс

ких 

соревнования

х 

Участие в 

муниципальн

ых   

соревновани

ях 

Участие в международных 

соревнованиях 

Кол-во   Кол-

во 

призер

ов 

Кол-

во   

Кол-

во 

призе

ров 

Кол-

во   

Кол-

во 

призе

ров 

Кол

-во   

Кол-во призеров 

Самбо 10 31 7 25 1 5 1 2 

Футбол - - 5 49 3 19 - - 

Бокс - - 2 1 6 6 - - 

Дзюдо 1 - 2 3 - - - - 

Спортивн

ый туризм 

- - - - 5 30 - - 

Спортивн

ая 

акробатик

а 

- - 3 2 - - - - 

ИТОГО 

количеств

11  19  16  1  



о 

соревнова

ний 

ИТОГО 

количеств

о 

призеров 

 31  80  60  2 

 

В ГБОУ РК «КШИФ» обучаются дети и подростки, не имеющие 

противопоказаний по состоянию здоровья, имеющие допуск к занятиям спортом. 

 

По сравнению с прошлым годом, в связи с выпуском титулованных спортсменов 

одиннадцатого класса, но, одновременно, притоком новых обучающихся, в ГБОУ 

РК «КШИФ» удалось сохранить высокие показатели по спортивной одаренности. 

Объем выездов для участие в соревнованиях различного уровня увеличился на 10%, 

возросло количество призеров по виду спорта самбо на 3%, по дзюдо на 1%, 

увеличились спортивные показатели по футболу на 2%,  по боксу результаты 

выросли на 7%, спортивная акробатика – на прежнем уровне, по виду спорта 

«спортивный туризм» показатели выросли на 1%. 

Итоги работы за первое полугодие 2022/2023 учебного года отображены в 

приказе от 23.12.2022г.  №531-ув «О работе с одаренными детьми в первом 

полугодии 2022/2023 учебном году». Итоги второго полугодия представлены в 

отчетах: 

- развитие академических способностей (приложение 1); 

         - развитие творческих способностей (приложение 2); 

- развитие спортивных способностей (приложение 3). 

По итогам 2022/2023 года: 
   

РАЗВИТИЕ АКАДЕМИЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ  
Вид мероприятий 

 

 

 

                          Кол-во 

Всероссийские 

олимпиады 

 

Республиканские 

олимпиады 

 

Муниципальные 

олимпиады 

 

Кол-во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Всего 158 111 16 16 1 1 

 

  ТВОРЧЕСКАЯ ОДАРЕННОСТЬ 

Вид мероприятий  

 

 

Кол-во  

Всероссийские 

конкурсы 

 Республиканские 

конкурсы 

Муниципальные конкурсы 

Кол-во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участ. 

Кол-во 

призеров 

Кол-во участ. Кол-во 

призеров 

Всего   84 43 11 1 15 14 

 

СПОРТИВНАЯ ОДАРЕННОСТЬ  
 

Вид 

мероприя- 

тий 

Участие во 

Всероссийских 

соревнованиях 

Участие в 

Республиканских 

соревнованиях 

Участие в 

муниципальных   

соревнованиях 

Участие в 

международных 

соревнованиях 



 

 

 

 

    Кол-во 

 

Кол-

во   

Кол-во 

призеров 

Кол-во   Кол-во 

призеров 

Кол-во   Кол-во 

призеров 

Кол-

во   

Кол-во 

призеров 

Всего 10 31 13 82 13 60 1 2 

Обобщенная информация прилагается (приложение 4). 

  

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отметить работу по развитию способностей и талантов и работу с 

одаренными детьми следующих педагогов:    

1.1. В работе с учащимися   по развитию академических способностей: 

Ашниной О.Э., Шаповаловой И.С., Крессо И.С., Черник Т.С., Лавриненко Т.Г., 

Красильниковой А.Ю., Новомодной С.Н., Быстровой Т.В., Делеги Н.Г., 

Аблямитовой Л.Х., Прохоровой А.С., Стус А.С. 

1.2. В работе с учащимися   по развитию творческих способностей: Кордюк 

Н.В., Красильникову А.Ю., Ткаченко Н.В., Абкеримову Н.Н., Бойко Е.Н., 

Красильниковой А.Ю., Мироновой Г.В., Стус А.С., Черник Т.С., Крессо И.С., 

Быстровой Т.В.  

1.3. В работе с учащимися со спортивной одаренностью: Красова В.В., 

Етерскову А.С. Дерманского Г.Б., Киричека С.А., Снытко С.Н., Бондаренко А.А. 

2. Организовать работу с одаренными детьми в 2023/2024 учебном году 

Срок: 2023г., сентябрь 

Отв.: заместители директора Ежелева 

Е.П., Осина А.П., руководитель 

спортивного отделения Цюник М.В. 

3. Педагогическому коллективу: 

3.1. Провести аналитическую работу по определению контингента учащихся 

с целью подготовки к предметным олимпиадам различного уровня на 

2023/2024учебный год. 

Срок: сентябрь 2023 год 

3.2. Предоставить списки учащихся 5-10 классов    с выявленными 

способностями и талантами 

Срок: до 30.09.2023г. 

3.3. Учителям, осуществляющим подготовку учащихся к муниципальному 

туру Всероссийских предметных олимпиад, провести конструктивный анализ 

предметного материала по олимпиадам и организовать целенаправленную 

подготовку к участию во Всероссийских предметных олимпиадах различных 

уровней 

Срок: 2023/2024 учебный год 

4. Данный приказ разместить на сайте школы-интерната 

Срок: до 01.06.2023г. 



Отв.: инструктор-методист Красова 

В.Н. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Ежелеву Е.П. 

 
  

Директор                      К.С. Романец 

 

Согласовано: юрисконсульт     О.А. Борисенко 

 

С приказом ознакомлены:  

Ежелева Е.П. 

Осина А.П. 

Цюник М.В. 

Красова В.Н. 

 

 

 

 

 

 


	Развитие творческих способностей

		2023-06-09T09:45:10+0300
	г. Керчь
	Романец Каролина Станиславовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




